

LIETUVOS SMULKIOJO IR VIDUTINIO VERSLO TARYBA

LIETUVOS SMULKIOJO IR VIDUTINIO VERSLO TARYBOS VALDYBOS POSĖDŽIO PROTOKOLAS

2015 m. gruodžio 15 d. Nr. 12
Vilnius

Posėdis įvyko 2015 m. gruodžio 15 d.

Posėdžio pirmininkė – Dalia Matukienė (Lietuvos smulkiojo ir vidutinio verslo tarybos (toliau – Taryba) pirmininkė).

Posėdžio sekretorė – Nijolė Bujauskienė (Ūkio ministerijos Pramonės ir prekybos departamento Smulkiojo ir vidutinio verslo politikos skyriaus vyr. specialistė).

Dalyvavo:

Zita Sorokienė (Lietuvos smulkiųjų verslininkų ir prekybininkų asociacija (toliau – LSVPA));

Saulius Žilinskas (Lietuvos informacijos verslo asociacija);

Jonas Katinas (Panevėžio prekybos, pramonės ir amatų rūmai);

Aldas Kikutis (Lietuvos žaislų ir suvenyrų asociacija);

Konstantinas Iljasevičius (Inžinerinės ekologijos asociacija);

Daiva Čibirienė (Lietuvos buhalterių ir auditorių asociacija);

Juozas Jarmala (Prekybos, pramonės ir amatų rūmų Vilniaus skyrius);

Nijolė Uinskienė (Lietuvos nacionalinio verslo konfederacija);

Raimundas Beinortas (asociacija „Lietuvos mediena“);

Liudmila Zumerienė (Lietuvos nacionalinė ekspeditorių ir logistų asociacija „Lineka“);

Donatas Žiogas (Verslo centrų asociacija);

Aleksas Varna (Lietuvos pakuotojų asociacija).

DARBOTVARKĖ:

1. Dėl Lietuvos Respublikos smulkiojo ir vidutinio verslo plėtros įstatymo Nr. VIII-935 įstatymo pakeitimo projekto.

2. Dėl Verslo konsultantų tinklo veiklos organizavimo ir administravimo ir jo įtakos verslumui.

3. Dėl įsigaliojusio Mažųjų bendrijų įstatymo ir dėl to susidariusio precedento.

4. Dėl minimalios mėnesinės algos padidinimo galimybių ir įtakos ekonominei bei socialinei aplinkai.

5. Dėl Kredito unijų padėties ir galimybių kredituoti smulkųjų ir vidutinį verslą.

1. SVARSTYTA. Lietuvos Respublikos smulkiojo ir vidutinio verslo plėtros įstatymo Nr. VIII-935 įstatymo pakeitimo projektas.

Tarybos pirmininkė D. Matukienė informavo, kad į Tarybos pastabas atsižvelgta minimaliai. Taryba mano, kad Lietuvos Respublikos smulkiojo ir vidutinio verslo plėtros įstatymo reikšmė Lietuvos ekonomikai ir tarybos atstovaujamos asociacijoms yra ypač svarbi, todėl Taryba nepritaria dabartiniam įstatymo projektui ir mano, kad reikia tęsti diskusiją, kol bus suderinti Tarybos pasiūlymai ir patikslintos įstatymo nuostatos.

NUTARTA:

1. Kreiptis į Lietuvos Respublikos Vyriausybę dėl susitikimo ir platesnės diskusijos Įstatymo pakeitimo klausimais.

Nutarta bendru sutarimu.

2. SVARSTYTA. Verslo konsultantų tinklo veiklos organizavimas ir administravimas ir šio tinklo įtaka verslumui.

Tarybos narė Z. Sorokienė atkreipė dėmesį, kad kuriamas naujas Nacionalinis verslo konsultantų tinklas teiks verslo konsultacijas tik SVV subjektams. Tai reiškia, kad pasikonsultuoti apie verslo kūrimą norintys fiziniai asmenys nemokamų paslaugų negauna. NVKT numato tik išankstinį apmokėjimą už paslaugas, kurių kaina vėliau kompensuojama. Pradedantis verslas dažnai neturi pakankamai apyvartinių lėšų susimokėti už verslo konsultacijas. Taip pat sudaryti galimybes individualia veikla besiverčiantiems asmenims gauti nemokamas verslo konsultacijas per Nacionalinio verslo konsultantų tinklą.

Įgyvendinant 2014–2020 metų ES struktūrinių fondų investicijų veiksmų programą, kuriamas Nacionalinis konsultantų tinklas, tačiau Nacionalinio verslo konsultantų tinklo veiklos organizavimo ir administravimo tvarkos apraše, patvirtintame Lietuvos Respublikos ūkio ministro įsakymu, nėra numatytos galimybės savarankiškai dirbantiems ir individualia veikla besiverčiantiems asmenims gauti nemokamas verslo konsultavimo paslaugas. Lietuvos smulkiojo ir vidutinio verslo taryba, taip pat ir individualiai veiklai atstovaujanti verslo asociacija, vertindamos individualios veiklos Lietuvoje tikslumą, galimybes ir svarbią įtaką bendrai ekonominei bei socialinei aplinkai, siūlė, kad ši veikla nebūtų išskirta, tačiau į pasiūlymą atsižvelgta nebuvo. Galima daryti prielaidas, kad ir trečiame ES finansinės paramos etape, skirtame smulkiojo verslo plėtrai regionuose, šiems verslo subjektams, kurių, beje, daugiausia regionuose, yra daromos kliūtys ne tik dalyvauti projektuose, bet ir gauti nemokamas konsultacijas. Pažymime, kad Europos Komisija oficialiu raštu finansų ministerijai atsakė, kad savarankiškai dirbantys, individualia veikla užsiimantys asmenys turi lygias teises, kaip ir kiti verslo subjektai, į visos paramos formas. Taip pat tokią teisę garantuoja ir Smulkiojo ir vidutinio verslo plėtros įstatymas.

NUTARTA:

1. Siūlyti papildyti Nacionalinio verslo konsultantų tinklo veiklos organizavimo ir administravimo tvarkos aprašą įrašu, kad konsultantų tinklas teiks nemokamas konsultacijas ir savarankiškai dirbantiems bei individualia veikla užsiimantiems asmenims.

Nutarta bendru sutarimu.

3. SVARSTYTA. Įsigaliojęs Mažųjų bendrijų įstatymo pasikeitimas ir dėl to susidaręs precedentas.

2015 m. gegužės 28 d. įsigaliojo Mažųjų bendrijų įstatymo pakeitimai, kurie Mažųjų bendrijų nariams uždraudė teikti paslaugas mažosioms bendrijoms pagal civilines sutartis.

Taryba pasiūlė panaikinti Mažųjų bendrijų įstatymu įtvirtintą draudimą mažųjų bendrijų nariams sudaryti civilines sutartis su mažosiomis bendrijomis ir draudimą turėti su jomis darbo santykių.

Šis siūlymas aptartas 2015 m. lapkričio 27 d. pasitarime su interesuotomis šalimis (Finansų ministerija, Valstybine mokesčių inspekcija, Ūkio ministerija ir Taryba) ir jam pritarta.

NUTARTA:

Ūkio ministerijai parengti Mažųjų bendrijų įstatymo pakeitimo projektą, panaikinantį

draudimą.

Nutarta bendru sutarimu.

4. SVARSTYTA. Minimalios mėnesinės algos padidinimo galimybės ir įtaka ekonominei bei socialinei aplinkai.

Taryba siūlo minimalią mėnesinę algą apskaičiuoti vieną kartą metuose, taikant formulę: tam tikras koeficientas nuo vidutinio darbo užmokesčio, ne didesnis negu aplinkinėse šalyse (Latvija, Lenkija, Estija). Neapmokestinamasis pajamų dydis lygus minimaliai mėnesinei algai. Taip pat siūlome šį klausimą svarstyti Trišalėje taryboje.

NUTARTA:

Siūlymą pateikti Lietuvos Respublikos Vyriausybei.

Nutarta bendru sutarimu.

5. SVARSTYTA. Kredito unijų padėtis ir galimybės kredituoti smulkųjį ir vidutinį verslą.

Per 5 metus įgyvendinant projektą „Verslumo skatinimas“ mikrokreditus iki 25 tūkst. Eur gavo daugiau kaip 1500 naujų įmonių. Tik kiek daugiau nei 10 proc. susiduria su mokumo problemomis. Galima teigti, kad naujo verslo kreditavimas kartu su konsultacijomis ir mokymais davė labai teigiamą efektą.

NUTARTA:

1. Siekti, kad ES 2014–2020 m. finansiniu laikotarpiu mikrokreditai ir toliau būtų prieinami per kredito unijas, ir pradedančiajam verslui kartu būtų rengiami mokymai ir teikiamos konsultacijos.

2. Mažiausioms kredito unijoms netaikyti sudėtingų reikalavimų viešam finansinių ataskaitų rinkiniui.

3. Švelninti Lietuvos banko keliamus reikalavimus mažųjų kredito unijų kapitalo pakankamumui užtikrinti.

Nutarta bendru sutarimu.

Posėdžio pirmininkė

Posėdžio sekretorė



Dalia Matukienė

Nijolė Bujauskienė